ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL
NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO NÍVEL III

PROA nº 21/1203-0014005-9

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 319/2021/2022 Soldado de Nível III
(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Presidente da Comissão de Concurso Público da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais, DIVULGA o resultado da Investigação Social da Vida Pregressa
dos Candidatos do Concurso Público para o cargo de Militar Estadual na graduação de Soldado Nível
III (Polícia Ostensiva), conforme prevê o Capítulo XIV do EDITAL DA/DRESA nº SD-P 01/2021/2022
soldado Nível III, publicado no Diário Oficial do Estado nº 232, de 24 de novembro de 2021:

I – Resultado Investigação Social da Vida Pregressa – Pretensão Reprobatória – Decisão:

a) Os candidatos abaixo relacionados foram notificados pessoalmente na data da realização do exa-
me de saúde, apresentaram defesa à pretensão reprobatória, e tiveram suas defesas julgadas PRO-
CEDENTES:

Nº ORD NOME DOS CANDIDATOS CLASS. GERAL

1 LUAN TALHAFERRO AMARAL 4575

2 GUSTAVO ELEMAR RECKERS SCHNEIDER 4750

3 MICHEL ALVES DA SILVA 4947

4 RAFAEL MARTH DE SOUZA 4955

5 ALEXANDRE DE CASTILHOS 4989

6 MARCELO SEVERO CASTELO BRANCO FILHO 5053

7 RICHARD EDUARD DE SOUZA WOLFF 5125

8 LUIZ HENRIQUE SCHENCKEL CLOS 5132

9 MATHEUS BIANCHINI LAMBERTI 5169

10 GUSTAVO RITZEL DE OLIVEIRA 5294

11 JARDEL AILTON FORTES BASSOLI 5363

12 MATHEUS RODRIGO SKOREK MEDINO 5385

13 ANGELA CRUZ DOS SANTOS 5432

14 LUIS CARLOS PESSANO COSTA 5540

15 TAISSON LOPES GOMES 2582

16 MAIKI DO AMARAL KAUFMANN 1297

17 MATHEUS ORLEI DE OLIVEIRA ROCHA 2765

18 RONY PATRYCK DA ROSA PEREIRA 3763

19 GUILHERME DA SILVA FERNANDES 4278

20 MAX KELVIN GITAHY DE BRUM 4387

21 MAYCON DA ROSA NUNES 4693

22 MARCELO FETTER JÚNIOR 4401

b) O candidato abaixo relacionado foi cientificado pessoalmente na data da realização do exame de
saúde, sobre a vedação de participação de gerência ou administração de empresa privada, de socie-
dade civil, bem como o exercício de comércio, embora na fase que antecede a incorporação às filei-
ras da Brigada Militar não constitua causa de exclusão do certame, após o ato de incorporação pas-
sará a constituir irregularidade administrativa, e causa impeditiva para nomeação e posse:

Nº ORD NOME DOS CANDIDATOS CLASS. GERAL
1 DJIONATAN ANDRé JARABIZA 4835

c) Os candidatos abaixo relacionados foram notificados pessoalmente na data da realização do exa-
me de saúde, apresentaram defesa, as quais foram julgadas IMPROCEDENTES por não atender o
CAPÍTULO XIV do EDITAL DA/DRESA nº SD-P 01/2021/2022 soldado Nível III e, consequente, eli-
minação do certame:

Nº ORD NOME DOS CANDIDATOS CLASS. GERAL
1 MARCOS IAN DOS SANTOS 3816
2 HEITOR FRANCO VIEIRA SARAIVA 4861
3 GABRIEL MENDONçA BRUM 5483

Porto Alegre, RS, 03 de outubro de 2024.

MOACIR ALMEIDA SIMÕES JÚNIOR – Ten Cel PM
Presidente da Comissão de Concursos Públicos